
  
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ancona 
Via Ruggeri, 5 
Tel. 07198861 

PEC: dtl.ancona@pec.lavoro.gov.it 
E-mail: ITL.Ancona@Ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 2 
 

 

DECRETO DEL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

n. 17 del 29 luglio 2024 

 

 

COMMISSIONE ESAMINATRICE ESAME DI ABILITAZIONE ALLA PROFESSIONE DI CONSULENTE DEL LAVORO 

SESSIONE ANNO 2024 - MODIFICA COMPOSIZIONE 

 

VISTO il proprio decreto n. 7 del 19 giugno 2024, avente ad oggetto la nomina della Commissione Esami di Stato 

per l’abilitazione alla professione di Consulenti del lavoro; 

CONSIDERATA la rinuncia fatta pervenire dal Dott. Nicola CHIARI, designato quale membro effettivo 

appartenente all’Ordine dei Consulenti di Pesaro Urbino; 

ACQUISITA la disponibilità del Dott. Nicola BUCCHINI, designato quale membro supplente dal medesimo Ordine, 

ad espletare le funzioni di membro effettivo della Commissione;  

ACQUISITA altresì la designazione della Dott.ssa Alessia ARGANESE quale membro supplente della Commissione, 

pervenuta dall’Ordine dei Consulenti di Pesaro Urbino; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla modifica della commissione esaminatrice in questione; 

VISTE le designazioni formulate dagli Organi e dalle Pubbliche Amministrazioni interessate così come pervenute; 

CONSTATATO che rimane invariato il decreto n. 7 del 19 giugno 2024 per le parti non modificate dal presente 

decreto, per tutto quanto fin qui esaminato, valutato e premesso; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

Composizione della Commissione 

 

La Commissione esaminatrice regionale per la Regione Marche degli esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio 

della professione di consulente del lavoro - anno 2024 – di cui al decreto n. 7 del 19 giugno 2024 è così modificata: 

 

Membri effettivi: 

- Dott. Pierluigi RAUSEI   Direttore ITL di Ancona              Presidente 

- Prof. Erminia GIACALONE  Professore Ordinario in materie giuridiche membro effettivo 

- Dott. Berardino GALLOTTA   Dirigente INPS Direzione Regionale Marche         membro effettivo 

- Dott. Edoardo ANTUONO  Direttore INAIL Pesaro Urbino   membro effettivo 

- Dott.ssa Emanuela MANCINI  CPO Ancona     membro effettivo 

- Dott. Massimo MOSCIONI  CPO Macerata     membro effettivo 

- Dott. Nicola BUCCHINI   CPO Pesaro Urbino            membro effettivo 



  
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ancona 
Via Ruggeri, 5 
Tel. 07198861 

PEC: dtl.ancona@pec.lavoro.gov.it 
E-mail: ITL.Ancona@Ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 2 
 

 

Membri supplenti: 

- Dott.ssa Giuseppina NATALI  Direttore ITL di Ascoli Piceno Fermo  Presidente supplente 

- Prof. Orazio CARIELLO   Professore Ordinario in materie giuridiche membro supplente 

- Dott. Massimo TESTA   Dirigente INPS Direzione Provinciale Pesaro         membro supplente 

- Dott. Fabio Valente PIETROSANTO Dirigente INAIL Direzione Regionale Marche membro supplente 

- Dott.ssa Patrizia LATINI  CPO Ancona                            membro supplente 

- Dott. Riccardo RUSSO   CPO Macerata     membro supplente 

- Dott.ssa Alessia ARGANESE  CPO Pesaro Urbino     membro supplente 

 

 

Articolo 2 

Disposizioni finanziarie 

 

La spesa occorrente al funzionamento della Commissione medesima graverà sul conto U.1.03.02.99.005 “Spese 

per Commissioni e Comitati dell'Ente” del Bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – Esercizio Finanziario 

anno 2024.  

Il trattamento di missione da corrispondere ai componenti della Commissione sarà quello previsto dalle vigenti 

disposizioni per i dipendenti dello Stato. I membri estranei all’Amministrazione Pubblica sono equiparati - ai fini 

del trattamento di missione - ai Dirigenti Pubblici.  

 

 

Articolo 3 

Entrata in vigore e pubblicazione 

 

Il presente decreto direttoriale entra in vigore alla data odierna, esplicando tutti i suoi effetti da tale data, e sarà 

trasmesso alla Direzione Interregionale del Centro, nonché all’Ispettorato Nazionale del Lavoro, ai fini della 

pubblicazione sul sito istituzionale www.ispettorato.gov.it nella apposita sezione “Amministrazione trasparente” 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 

Ancona, lì 27 luglio 2024 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

(Dott. Pierluigi RAUSEI) 


		2024-07-29T10:48:12+0200
	Pierluigi Rausei




